Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°            , DE 2009

(Do Sr. Arnaldo Jardim)

Requer a esta Comissão de Minas e Energia

Audiência Pública para ouvir o Senhor

Márcio Lopes de Freitas, Presidente da

Organização das Cooperativas Brasileiras -

OCB, o Senhor Edison Lobão, Ministro de

Minas e Energia, Senhor Roberto Monteiro

Gurgel Santos, Procurador Geral da

República, para prestarem esclarecimentos

sobre a situação de instabilidade das

cooperativas de eletrificação.

Senhor Presidente:

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso VIII, do

Regimento Interno, realização de Audiência Pública nesta Comissão de

Minas e Energia, para ouvir o Senhor Márcio Lopes de Freitas, Presidente

da Organização das Cooperativas Brasileiras - OCB, o Senhor Edison

Lobão, Ministro de Minas e Energia, Senhor Roberto Monteiro Gurgel

Santos, Procurador Geral da República, para prestarem esclarecimentos

sobre a situação de instabilidade das cooperativas de eletrificação.

                    Câmara dos Deputados

JUSTIFICAÇÃO

A regulamentação das tarifas de energia eletrica viabiliza o  equilíbrio

econômico e financeiro dos consumidores em geral.

Hoje, as cooperativas de eletrificação vêm enfrentando um

desequilibrio econômico e financeiro que, no mais das vezes, acarreta o

encerramento de suas atividades. Tudo  pela falta de uma adequada

classificação das cooperativas como agente do setor elétrico, que motiva

uma consequente ausência de uma melhor definição de sua estrutura

tarifaria.

Por tais motivos, venho requerer o apoio dos nobres pares para

aprovar a realização de uma audiência pública que possibilite a resolução

deste problema de instabilidade das cooperativas de eletrificação.

Sala da Comissão, em       de novembro de 2009.

Deputado Arnaldo Jardim

PPS/SP